
1 
 

Přehled hlavních změn v aktualizované klasifikaci CZ-NACE 2025 

 

Označení verzí klasifikace CZ-NACE: 

 CZ-NACE 2008: verze platná do 31. 12. 2024; vychází z mezinárodního standardu NACE Rev. 2 

 CZ-NACE 2025: verze platná od 1. 1. 2025; vychází z mezinárodního standardu NACE Rev. 2.1 

 

Klasifikace CZ-NACE 2025 (i CZ-NACE 2008) má pět úrovní, do čtvrté úrovně vychází z mezinárodního 

standardu NACE Rev. 2.1 (CZ-NACE 2008 vychází z NACE Rev. 2). Pátá (národní) úroveň byla doplněna 

tam, kde pro statistické účely bylo třeba činnost klasifikovat detailněji nebo kde bylo o rozčlenění čtvrté 

úrovně požádáno v připomínkovém řízení.  

 

Klasifikace CZ-NACE je tvořena: 

a) první úrovní, jejíž položky jsou označeny jednomístným písemným kódem (sekce); 

b) druhou úrovní, jejíž položky jsou označeny dvoumístným číselným kódem (oddíly); 

c) třetí úrovní, jejíž položky jsou označeny trojmístným číselným kódem (skupiny); 

d) čtvrtou úrovní, jejíž položky jsou označeny čtyřmístným číselným kódem (třídy);  

e) pátou úrovní, jejíž položky jsou označeny pětimístným číselným kódem (podtřídy). 

 

1) Změny ve struktuře: 

 Sekce J (Informační a komunikační činnosti) byla rozdělena na dvě sekce: 

o sekce J: Vydavatelské činnosti, vysílání a tvorba obsahu a distribuční činnosti; 

o sekce K: Telekomunikační činnosti, počítačové programování a poradenství, 

poskytování počítačové infrastruktury a ostatní informační činnosti; (v důsledku 

rozdělení sekce J došlo ke změně kódu u všech následujících sekcí). 

 Oddíl 45 (Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel) byl zrušen. Došlo 

k přesunutí činností v něm zatříděných do jiných oddílů: 

o činnosti velkoobchodu s motorovými vozidly přesunuty do oddílu 46 (Velkoobchod); 

o činnosti maloobchodu s motorovými vozidly přesunuty do oddílu 47 (Maloobchod); 

o činnosti údržby a oprav motorových vozidel přesunuty do oddílu 95 (Opravy a údržba 

počítačů, výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost a motorových 

vozidel a motocyklů). 

 

 CZ-NACE 2008 CZ-NACE 2025 Rozdíl 

Sekce 21 22 +1 

Oddíly 88 87 -1 

Skupiny 272 287 +15 

Třídy 615 651 +36 

Podtřídy 160 95 -65 
 

  



2 
 

2) Hlavní změny ve vztahu k CZ-NACE 2008: 

Činnosti zprostředkovatelských služeb: 

 Vytvoření tříd v oddílech, které obsahují „činnosti zprostředkovatelských služeb“: 

o 35.40 Činnosti makléřů a agentů v oblasti elektrické energie a zemního plynu 

o 43.60 Zprostředkování v oblasti specializovaných stavebních činností 

o 47.91 Zprostředkování v oblasti nespecializovaného maloobchodu 

o 47.92 Zprostředkování v oblasti specializovaného maloobchodu 

o 52.31 Zprostředkování v oblasti nákladní dopravy 

o 52.32 Zprostředkování v oblasti osobní dopravy 

o 53.30 Zprostředkování v oblasti poštovních a kurýrních činností 

o 55.40 Zprostředkování v oblasti ubytování 

o 56.40 Zprostředkování v oblasti stravování a podávání nápojů 

o 61.20 Činnosti v oblasti přeprodeje telekomunikačních služeb a zprostředkování 

telekomunikačních činností 

o 68.31 Zprostředkování v oblasti nemovitostí 

o 74.91 Činnosti patentových zástupců a prodej patentů 

o 77.51 Zprostředkování v oblasti pronájmu a leasingu automobilů, obytných 

automobilů a přívěsů 

o 77.52 Zprostředkování v oblasti pronájmu a leasingu jiných hmotných statků 

a nefinančních nehmotných aktiv 

o 82.40 Zprostředkování v oblasti podpůrných činností pro podnikání j. n. 

o 85.61 Zprostředkování v oblasti vzdělávání 

o 86.97 Zprostředkování v oblasti zdravotní péče 

o 87.91 Zprostředkování v oblasti pobytových služeb sociální péče 

o 95.40 Zprostředkování v oblasti oprav a údržby počítačů, výrobků pro osobní potřebu 

a převážně pro domácnost a motorových vozidel a motocyklů 

o 96.40 Zprostředkování v oblasti osobních služeb 

 

Sekce A: Zemědělství, lesnictví a rybářství 

 Změna kódu třídy 01.49 (Chov ostatních zvířat) na 01.48 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 01.49 (Chov ostatních zvířat): 

o 01.49.1 Chov drobných hospodářských zvířat; 

o 01.49.2 Chov kožešinových zvířat; 

o 01.49.3 Chov zvířat pro zájmový chov; 

o 01.49.9 Chov ostatních zvířat j. n. 

 Sloučení tříd 01.63 (Posklizňové činnosti) a 01.64 (Zpracování osiva pro účely množení) do třídy 

01.63 (Posklizňové činnosti a zpracování osiva pro účely množení). 

 Vytvoření skupiny 03.3 (Podpůrné činnosti pro rybolov a akvakulturu) a třídy 03.30 (Podpůrné 

činnosti pro rybolov a akvakulturu). 

 



3 
 

Sekce B: Těžba a dobývání nerostných surovin 

 Vytvoření podtříd v rámci třídy 09.90 (Podpůrné činnosti pro těžbu a dobývání ostatních 

nerostných surovin): 

o 09.90.1 Podpůrné činnosti pro těžbu černého uhlí; 

o 09.90.2 Podpůrné činnosti pro těžbu hnědého uhlí, kromě lignitu; 

o 09.90.3 Podpůrné činnosti pro těžbu lignitu; 

o 09.90.4 Podpůrné činnosti pro těžbu železných rud; 

o 09.90.5 Podpůrné činnosti pro těžbu uranových a thoriových rud; 

o 09.90.6 Podpůrné činnosti pro těžbu ostatních neželezných rud; 

o 09.90.9 Podpůrné činnosti pro těžbu a dobývání ostatních nerostných surovin j. n. 

 

Sekce C: Zpracovatelský průmysl 

 Změna struktury oddílu 14 (Výroba oděvů):  

o zrušení skupin a tříd: 

 14.1 Výroba oděvů, kromě kožešinových výrobků; 

 14.11 Výroba kožených oděvů; 

 14.12 Výroba pracovních oděvů; 

 14.13 Výroba ostatních svrchních oděvů; 

 14.14 Výroba osobního prádla; 

 14.19 Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků; 

 14.2 Výroba kožešinových výrobků; 

 14.20 Výroba kožešinových výrobků; 

 14.3 Výroba pletených a háčkovaných oděvů; 

 14.31 Výroba pletených a háčkovaných punčochových výrobků; 

 14.39 Výroba ostatních pletených a háčkovaných oděvů; 

o vytvoření skupin, tříd a podtříd: 

 14.1 Výroba pletených a háčkovaných oděvů; 

 14.10 Výroba pletených a háčkovaných oděvů; 

o 14.10.1 Výroba pletených a háčkovaných punčochových 

výrobků; 

o 14.10.9 Výroba ostatních pletených a háčkovaných oděvů; 

 14.2 Výroba oděvů a oděvních doplňků jiných než pletených a háčkovaných; 

 14.21 Výroba svrchních oděvů; 

 14.22 Výroba osobního prádla; 

 14.23 Výroba pracovních oděvů; 

 14.24 Výroba kožených oděvů a kožešinových výrobků; 

 14.29 Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků j. n. 

 Rozdělení skupiny 16.1 (Pilařská výroba a impregnace dřeva; zpracování a konečná úprava 

dřeva) na třídy 16.11 (Pilařská výroba a impregnace dřeva) a 16.12 (Zpracování a konečná 

úprava dřeva). 



4 
 

 Rozdělení třídy 16.29 (Výroba ostatních dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 

výrobků, kromě nábytku) do 4 nových tříd: 

o 15.20 Výroba obuvi; 

o 16.26 Výroba pevných paliv z rostlinné biomasy;  

o 16.27 Konečná úprava dřevěných výrobků;  

o 16.28 Výroba ostatních dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, 

kromě nábytku. 

 Rozdělení třídy 16.23 do dvou nových tříd: 

o 16.23 Výroba ostatních výrobků stavebního truhlářství a tesařství; 

o 16.25 Výroba dřevěných dveří a oken. 

 Změna kódu podtřídy 17.11.3 (Výroba ostatních papírenských vláknin) na 17.11.9. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 20.14 (Výroba jiných základních organických chemických látek): 

o 20.14.1 Výroba bioetanolu (biolihu) pro pohon motorů a pro výrobu směsí 

a komponent paliv pro pohon motorů; 

o 20.14.9 Výroba ostatních základních organických chemických látek. 

 Rozdělení třídy 20.59 (Výroba ostatních chemických výrobků j. n.) do dvou tříd: 

o 20.51 (Výroba kapalných biopaliv); 

o 20.59 (Výroba ostatních chemických výrobků j. n.). 

 Přesunutí obsahu tříd 20.51 (Výroba výbušnin), 20.52 (Výroba klihů) a 20.53 (Výroba vonných 

silic) do třídy 20.59 (Výroba ostatních chemických výrobků j. n.). 

 Rozdělení třídy 22.23 (Výroba plastových výrobků pro stavebnictví) na dvě třídy: 

o 22.23 (Výroba plastových dveří a oken); 

o 22.24 (Výroba plastových výrobků pro stavebnictví). 

 Vytvoření třídy 22.25 (Zpracování a konečná úprava plastových výrobků). 

 Vytvoření podtřídy 24.10.9 Výroba ostatních souvisejících výrobků ze surového železa, oceli 

a feroslitin. 

 Sloučení tříd 25.21 (Výroba radiátorů a kotlů k ústřednímu topení) a 25.30 (Výroba parních 

kotlů, kromě kotlů pro ústřední topení) do třídy 25.21 (Výroba radiátorů k ústřednímu topení 

a parních kotlů). 

 Změna kódu skupiny 25.6 (Povrchová úprava a zušlechťování kovů; obrábění) na 25.5, a změna 

struktury této skupiny: 

o zrušení tříd: 

 25.61 (Povrchová úprava a zušlechťování kovů); 

 25.62 (Obrábění); 

o vytvoření tříd (s novými kódy): 

 25.51 Povlakování kovů; 

 25.52 Tepelné zpracování kovů; 

 25.53 Obrábění kovů. 

 Sloučení skupin 26.7 (Výroba optických a fotografických přístrojů a zařízení) a 26.8 (Výroba 

magnetických a optických médií) do skupiny 26.7 (Výroba optických přístrojů a zařízení, 

magnetických a optických médií a fotografických přístrojů a zařízení). 

 Vytvoření třídy 28.97 (Výroba strojů pro aditivní výrobu). 



5 
 

 Vytvoření tříd a podtříd týkajících se vojenských dopravních prostředků: 

o 30.13 Stavba vojenských lodí a plavidel; 

o 30.32 Výroba vojenských letadel, kosmických lodí a souvisejících zařízení; 

o 33.18 Opravy a údržba vojenských bojových vozidel, lodí, člunů, letadel a kosmických 

lodí; 

 33.18.1 Opravy a údržba vojenských bojových vozidel; 

 33.18.2 Opravy a údržba vojenských lodí a člunů; 

 33.18.3 Opravy a údržba vojenských letadel a kosmických lodí. 

 Změna struktury skupiny 31.0 (Výroba nábytku): 

o sloučení tříd 31.01 (Výroba kancelářského nábytku a zařízení obchodů), 31.02 (Výroba 

kuchyňského nábytku), 31.03 (Výroba matrací) a 31.09 (Výroba ostatního nábytku) do 

vytvořené třídy 31.00 (Výroba nábytku). 

 

Sekce D: Výroba a distribuce elektřiny, plynu, páry a klimatizovaného vzduchu 

 Změna struktury skupiny 35.1 (Výroba, přenos a rozvod elektřiny): 

o vytvoření tříd: 

 35.11 Výroba elektřiny z neobnovitelných zdrojů; 

 35.12 Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů; 

 35.16 Skladování elektřiny. 

 Vytvoření třídy 35.24 (Skladování plynu jako součást služeb síťových dodávek). 

 Změna struktury třídy 35.30 (Výroba a distribuce páry, klimatizovaného vzduchu a chladicí 

vody; výroba ledu pro chladicí účely): 

o sloučení podtříd 35.30.1 (Výroba tepla) a 35.30.2 (Rozvod tepla) do podtřídy 35.30.1 

(Výroba a distribuce páry); 

o sloučení podtříd 35.30.3 (Výroba klimatizovaného vzduchu) a 35.30.4 (Rozvod 

klimatizovaného vzduchu) do třídy 35.30.2 (Výroba a distribuce klimatizovaného 

vzduchu); 

o sloučení podtříd 35.30.5 (Výroba chladicí vody) a 35.30.6 (Rozvod chladicí vody) 

do třídy 35.30.3 (Výroba a distribuce chladicí vody). 

 Změna kódu podtřídy 35.30.7 (Výroba ledu) na (35.30.4). 

 

Sekce E: Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi 

 Změna struktury skupin 38.2 (Odstraňování odpadů) a 38.3 (Úprava odpadů k dalšímu využití): 

vytvoření nových skupin 38.2 (Zpracování odpadů k dalšímu využití) a 38.3 (Odstraňování 

odpadů bez dalšího využití). 

 Vytvoření tříd v rámci nově vytvořené skupiny 38.2 (Zpracování odpadů k dalšímu využití): 

o 38.21 Zpracování odpadů k získání materiálů k dalšímu využití; 

o 38.22 Zpracování odpadů k energetickému využití; 

o 38.23 Zpracování odpadů k ostatnímu využití. 

 Vytvoření tříd v rámci nově vytvořené skupiny 38.3 (Odstraňování odpadů bez dalšího využití): 

o 38.31 Spalování odpadů bez energetického využití; 

o 38.32 Skládkování nebo trvalé uložení odpadů; 

o 38.33 Ostatní odstraňování odpadů. 



6 
 

Sekce F: Stavební činnosti 

 Zrušení skupiny 41.1 (Developerská činnost) a přesunutí třídy 41.10 (Developerská činnost) do 

skupiny 68.1 (Činnosti v oblasti vlastních nemovitostí a developerské činnosti) vytvořením třídy 

68.12 (Developerské činnosti). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 41.20 (Výstavba bytových a nebytových budov): 

o 41.20.1 Výstavba bytových budov; 

o 41.20.2 (Výstavba nebytových budov). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 42.21 (Výstavba inženýrských sítí pro kapaliny a plyny): 

o 42.21.1 Výstavba inženýrských sítí pro kapaliny; 

o 42.21.2 Výstavba inženýrských sítí pro plyny. 

 Změna struktury oddílu 43 (Specializované stavební činnosti): 

o zrušení podtříd: 

 43.34.1 Sklenářské práce; 

 43.34.2 Malířské a natěračské práce. 

o vytvoření nových skupin: 

 43.4 Specializované stavební činnosti při výstavbě budov; 

 43.5 Specializované stavební činnosti při výstavbě inženýrských děl; 

 43.6 Zprostředkování v oblasti specializovaných stavebních činností. 

 Vytvoření podtříd v rámci třídy 43.22 (Instalace vodovodních, odpadních, plynových, 

tepelných, chladicích a klimatizačních zařízení a rozvodů): 

o 43.22.1 Instalace vodovodních, odpadních a plynových zařízení a rozvodů; 

o 43.22.2 Instalace tepelných, chladicích a klimatizačních zařízení a rozvodů. 

 Přesunutí obsahu třídy 43.29 (Ostatní stavební instalace) do nově vytvořených tříd 43.23 

(Instalace izolací) a 43.24 (Ostatní stavební instalace). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 43.99 (Ostatní specializované stavební činnosti j. n.): 

o 43.99.1 Montáž a demontáž lešení a bednění; 

o 43.99.9 Jiné specializované stavební činnosti j. n. 

 

Sekce G: Velkoobchod a maloobchod 

 Zrušení rozlišení na úrovni skupin a tříd mezi maloobchodem v kamenných prodejnách 

a maloobchodem online. V důsledku toho byly zrušeny skupiny 47.8 (Maloobchod ve stáncích 

a na trzích) a 47.9 (Maloobchod mimo prodejny, stánky a trhy). 

 Zrušení oddílu 45 (Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel), aby se dosáhlo 

jednotného uplatňování klasifikačních pravidel v rámci sekce G. To znamená, že v rámci sekce 

G byly přesunuty velkoobchodní činnosti s motorovými vozidly do oddílu 46 (Velkoobchod) 

a činnosti maloobchodu s motorovými vozidly do oddílu 47 (Maloobchod). Činnosti údržby 

a oprav motorových vozidel byly přesunuty do oddílu 95 (Opravy a údržba počítačů, výrobků 

pro osobní potřebu a převážně pro domácnost a motorových vozidel a motocyklů) v sekci T. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 46.18 (Zprostředkování specializovaného velkoobchodu 

a specializovaný velkoobchod v zastoupení s ostatními výrobky): 

o 46.18.1 Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení s papírenskými 

výrobky; 

o 46.18.9 Zprostředkování specializovaného velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení 

s ostatními výrobky j. n. 



7 
 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 46.42 (Velkoobchod s oděvy a obuví): 

o 46.42.1 Velkoobchod s oděvy; 

o 46.42.2 Velkoobchod s obuví. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 46.44 (Velkoobchod s porcelánovými, keramickými a skleněnými 

výrobky a čisticími prostředky): 

o 46.44.1 Velkoobchod s porcelánovými, keramickými a skleněnými výrobky; 

o 46.44.2 Velkoobchod s pracími a čisticími prostředky. 

 Sloučení tříd 46.51 (Velkoobchod s počítači, počítačovým periferním zařízením a softwarem) 

a 46.52 (Velkoobchod s elektronickým a telekomunikačním zařízením a jeho díly) do třídy 46.50 

(Velkoobchod s počítačovými a komunikačními zařízeními). Stejný princip byl uplatněn 

i v maloobchodě, kde byly sloučeny třídy 47.41 (Maloobchod s počítači, počítačovým 

periferním zařízením a softwarem), 47.42 (Maloobchod s telekomunikačním zařízením) 

a 47.43 (Maloobchod s audio- a videozařízením) do třídy 47.40 (Maloobchod s počítačovým 

a komunikačním zařízením). 

 Vytvoření podtříd v rámci třídy 47.62 (Maloobchod s novinami a ostatními periodickými 

publikacemi a papírnickým zbožím): 

o 47.62.1 Maloobchod s novinami a ostatními periodickými publikacemi; 

o 47.62.2 Maloobchod s papírnickým zbožím. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 46.71 (Velkoobchod s pevnými, kapalnými a plynnými palivy 

a příbuznými výrobky): 

o 46.71.1 Velkoobchod s pevnými palivy a příbuznými výrobky; 

o 46.71.2 Velkoobchod s kapalnými palivy a příbuznými výrobky; 

o 46.71.3 Velkoobchod s plynnými palivy a příbuznými výrobky. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 46.76 (Velkoobchod s ostatními meziprodukty): 

o 46.76.1 Velkoobchod s papírenskými meziprodukty;  

o 46.76.9 Velkoobchod s ostatními meziprodukty j. n. 

 Vytvoření podtříd v rámci třídy 47.62 (Maloobchod s novinami a ostatními periodickými 

publikacemi a papírnickým zbožím): 

o 47.62.1 Maloobchod s novinami a ostatními periodickými publikacemi; 

o 47.62.2 Maloobchod s papírnickým zbožím. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 47.78 (Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných 

prodejnách): 

o 47.78.1 Maloobchod s fotografickým a optickým zařízením a potřebami; 

o 47.78.2 Maloobchod s pevnými palivy; 

o 47.78.3 Maloobchod s kapalnými palivy (kromě pohonných hmot); 

o 47.78.4 Maloobchod s plynnými palivy (kromě pohonných hmot); 

o 47.78.9 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách j. n. 

 Vytvoření podtříd v rámci třídy 47.79 (Maloobchod s použitým zbožím): 

o 47.79.1 (Maloobchod s použitými knihami a starožitnostmi); 

o 47.79.9 (Maloobchod s ostatním použitým zbožím). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 47.91 (Maloobchod prostřednictvím internetu nebo zásilkové 

služby): 

o 47.91.1 Maloobchod prostřednictvím internetu; 

o 47.91.2 Maloobchod prostřednictvím zásilkové služby (jiný než prostřednictvím 

internetu). 

  



8 
 

Sekce H: Doprava a skladování 

 Rozdělení skupiny 49.1 (Železniční osobní doprava meziměstská) na třídy 49.11 (Železniční 

osobní doprava) a 49.12 (Ostatní kolejová osobní doprava). 

 Změna struktury skupiny 49.3 (Ostatní pozemní osobní doprava) vytvořením tříd: 

o 49.31 Pravidelná silniční osobní doprava; 

o 49.32 Nepravidelná silniční osobní doprava; 

o 49.33 Taxislužba a jiná osobní doprava vozidlem s řidičem na vyžádání; 

o 49.34 Osobní doprava visutými lanovkami a lyžařskými vleky. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 49.39 (Ostatní pozemní osobní doprava j. n.): 

o 49.39.1 Meziměstská pravidelná pozemní osobní doprava; 

o 49.39.2 Osobní doprava lanovkou nebo vlekem; 

o 49.39.3 Nepravidelná pozemní osobní doprava; 

o 49.39.9 Jiná pozemní osobní doprava j. n. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 49.50 (Potrubní doprava): 

o 49.50.1 Potrubní doprava ropovodem; 

o 49.50.2 Potrubní doprava plynovodem; 

o 49.50.9 Potrubní doprava ostatní. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 51.10 (Letecká osobní doprava): 

o 51.10.1 Vnitrostátní pravidelná letecká osobní doprava; 

o 51.10.2 Vnitrostátní nepravidelná letecká osobní doprava; 

o 51.10.3 Mezinárodní pravidelná letecká osobní doprava; 

o 51.10.4 Mezinárodní nepravidelná letecká osobní doprava; 

o 51.10.9  Ostatní letecká osobní doprava. 

 

Sekce I: Poskytování ubytování a stravování 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 55.10 (Ubytování v hotelích a podobných ubytovacích zařízeních): 

o 55.10.1 Hotely; 

o 55.10.2 Motely, botely; 

o 55.10.9 Ostatní podobná ubytovací zařízení. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 55.90 (Ostatní ubytování): 

o 55.90.1 Ubytování v zařízených pronájmech; 

o 55.90.2 Ubytování ve vysokoškolských kolejích, domovech mládeže; 

o 55.90.9 Ostatní ubytování j. n. 

 Rozdělení skupiny 56.1 (Stravování v restauracích, u stánků a v mobilních zařízeních) do tříd 

56.11 (Poskytování stravování v restauracích) a 56.12 (Poskytování stravování u stánků 

a mobilních zařízení). 

 Změna kódu třídy 56.29 (Poskytování ostatních stravovacích služeb) na 56.22 a zrušení podtříd: 

o 56.29.1 Stravování v závodních kuchyních; 

o 56.29.2 Stravování ve školních zařízeních, menzách; 

o 56.29.9 Poskytování jiných stravovacích služeb j. n. 

 

  



9 
 

Sekce J (v CZ-NACE 2008): Informační a komunikační činnosti 

Sekce J a K (v CZ-NACE 2025): J (Vydavatelské činnosti, vysílání a tvorba obsahu a distribuční 

činnosti) a K (Telekomunikační činnosti, počítačové programování a poradenství, 

poskytování počítačové infrastruktury a ostatní informační činnosti) 

 Rozdělení sekce J (Informační a komunikační činnosti) na dvě nově vytvořené sekce (v důsledku 

čehož dochází ke změně kódu u sekce K a všech následujících sekcí): 

o sekce J: Vydavatelské činnosti, vysílání a tvorba obsahu a distribuční činnosti; 

o sekce K: Telekomunikační činnosti, počítačové programování a poradenství, 

poskytování počítačové infrastruktury a ostatní informační činnosti). 

 Nově vytvořená sekce J (Vydavatelské činnosti, vysílání a tvorba obsahu a distribuční činnosti) 

zahrnuje oddíly 58, 59, 60, část oddílu 63 (činnosti zpravodajských tiskových kanceláří 

a agentur) z CZ-NACE 2008 a ostatní činnosti související s distribucí obsahu. 

 Nově vytvořená sekce K (Telekomunikační činnosti, počítačové programování a poradenství, 

poskytování počítačové infrastruktury a ostatní informační činnosti) zahrnuje oddíly 61, 62 

a část oddílu 63 z CZ-NACE 2008. 

 Vytvoření podtřídy v rámci třídy 60.10 (Rozhlasové vysílání): 

o 60.10.1 Rozhlasové vysílání; 

o 60.10.2 Distribuce zvukových záznamů. 

 Vytvoření skupiny 60.3 (Činnosti zpravodajských kanceláří a agentur a ostatní činnosti 

související s distribucí obsahu) a jejích tříd: 

o 60.31 Činnosti zpravodajských agentur (vytvoření přesunutím ze skupiny 63.9); 

o 60.39 Ostatní činnosti související s distribucí obsahu (vytvoření nové třídy). 

 Odstranění rozdílu na úrovni skupin mezi telekomunikačními činnostmi v oblasti pevných, 

bezdrátových a satelitních telekomunikačních sítí. Skupiny 61.1, 61.2 a 61.3 byly sloučeny do 

jediné skupiny 61.1 (Činnosti související s kabelovou, bezdrátovou a satelitní telekomunikační 

sítí) obsahující jedinou třídu 61.10 (Činnosti související s kabelovou, bezdrátovou a satelitní 

telekomunikační sítí). V souvislosti s tím zrušení tříd a podtříd: 

o 61.10 Činnosti související s pevnou telekomunikační sítí; 

 61.10.1 Poskytování hlasových služeb přes pevnou telekomunikační síť; 

 61.10.2 Pronájem pevné telekomunikační sítě; 

 61.10.3 Přenos dat přes pevnou telekomunikační síť; 

 61.10.4 Poskytování přístupu k internetu přes pevnou telekomunikační síť; 

 61.10.9 Ostatní činnosti související s pevnou telekomunikační sítí. 

o 61.20 (Činnosti související s bezdrátovou telekomunikační sítí); 

 61.20.1 Poskytování hlasových služeb přes bezdrátovou telekomunikační síť; 

 61.20.2 Pronájem bezdrátové telekomunikační sítě; 

 61.20.3 Přenos dat přes bezdrátovou telekomunikační síť; 

 61.20.4 Poskytování přístupu k internetu přes bezdrátovou telekomunikační 

síť; 

 61.20.9 Ostatní činnosti související s bezdrátovou telekomunikační sítí. 

 Přesunutí třídy 62.01 (Programování) do skupiny 62.1 (Počítačové programování) jako třída 

62.10 (Počítačové programování) a vytvoření podtříd: 

o 62.10.1 Programování a vývoj počítačových her, herního softwaru a herních nástrojů; 

o 62.10.9 Ostatní počítačové programování. 



10 
 

 Sloučení tříd 62.02 (Poradenství v oblasti informačních technologií) a 62.03 (Správa 

počítačového vybavení) do nově vytvořené skupiny 62.2 (Poradenství v oblasti počítačů 

a správa počítačových systémů) obsahující jedinou třídu 62.20 (Poradenství v oblasti počítačů 

a správa počítačových systémů). 

 Přesunutí třídy 62.09 (Ostatní činnosti v oblasti informačních technologií) do nově vytvořené 

skupiny 62.9 (Ostatní činnosti v oblasti informačních technologií a počítačů) obsahující jedinou 

třídu 62.90 (Ostatní činnosti v oblasti informačních technologií a počítačů). 

 Vytvoření skupiny 63.1 (Poskytování počítačové infrastruktury, zpracování dat, hosting 

a související činnosti), která obsahuje jedinou třídu 63.10 (Činnosti v oblasti výpočetní 

infrastruktury, zpracování dat, hostingu a související činnosti), která zahrnuje činnosti: 

o poskytování cloudové infrastruktury a platformy (infrastruktura jako služba a 

platforma jako služba); 

o cloud computing (kromě vydávání softwaru a návrhu počítačových systémů), ať už v 

kombinaci s poskytováním infrastruktury, či nikoli; 

o činnosti v oblasti zpracování dat v rámci technologie distribuované decentralizované 

databáze (blockchain) 

o poskytování technické infrastruktury související se streamováním. 

 Vytvoření skupiny 63.9 (Činnosti webových vyhledávacích portálů a ostatní informační 

činnosti) a tříd 63.91 (Činnosti webových vyhledávacích portálů) a 63.92 (Ostatní informační 

činnosti) za účelem pokrytí činností webových stránek, které využívají vyhledávač k vytváření 

a udržování rozsáhlých databází internetových adres a obsahu ve formátu umožňujícím 

jednoduché vyhledávání (tzv. webové vyhledávací portály). 

 Začlenění činností v oblasti kybernetické bezpečnosti do činností vývoje softwaru, 

programování, poradenských činností a incident managementu (informačního managementu) 

v rámci nových tříd 62.10 (Počítačové programování), 62.20 (Poradenství v oblasti počítačů 

a správa počítačových systémů) a 62.90 (Ostatní činnosti v oblasti informačních technologií 

a počítačů). Vydávání softwaru pro kybernetickou bezpečnost nově zatříděno do skupiny 58.2 

(Vydávání softwaru). 

 

Sekce L (v CZ-NACE 2008 K): Finanční a pojišťovací činnosti 

 Změna kódu sekce K na L. 

 Rozdělení skupiny 64.2 (Činnosti holdingových společností) na třídy 64.21 (Činnosti 

holdingových společností) a 64.22 (Činnosti účelových finančních společností). 

 Rozdělení skupiny 64.3 (Činnosti svěřenských  a jiných fondů a podobných finančních subjektů) 

na třídy 64.31 (Činnosti investičních fondů peněžního trhu a investičních fondů jiných než 

peněžních) a 64.32 (Činnosti svěřenských fondů, majetkových a agenturních účtů). 

 Přesunutí podtřídy 64.99.1 (Faktoringové činnosti) do třídy 64.92 (Ostatní poskytování úvěrů) 

jako nová třída s kódem 64.92.4. 

 Změna kódu podtřídy 64.99.2 (Obchodování s cennými papíry na vlastní účet) na 64.99.1. 

 

Sekce M (v CZ-NACE 2008 L): Činnosti v oblasti nemovitostí 

 Změna kódu sekce L na M. 

 Přesunutí třídy 41.10 (Developerská činnost) do skupiny 68.1 (Činnosti v oblasti vlastních 

nemovitostí a developerské činnosti) pod novým kódem 68.12. 



11 
 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 68.20 (Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých 

nemovitostí): 

o 68.20.1 Pronájem vlastních nebo pronajatých nemovitostí s bytovými prostory; 

o 68.20.2 Pronájem vlastních nebo pronajatých nemovitostí s nebytovými prostory; 

o 68.20.3 Správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí s bytovými prostory; 

o 68.20.4 Správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí s nebytovými prostory. 

 

Sekce N (v CZ-NACE 2008 M): Odborné, vědecké a technické činnosti 

 Změna kódu sekce M na N. 

 Přesunutí třídy 70.21 (Poradenství v oblasti vztahů s veřejností a komunikace) do nově 

vytvořené skupiny 73.3 (Činnosti v oblasti vztahů s veřejností a komunikace), která obsahuje 

jedinou třídu 73.30 (Činnosti v oblasti vztahů s veřejností a komunikace). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 71.12 (Inženýrské činnosti a související technické poradenství): 

o 71.12.1 Geologický průzkum; 

o 71.12.2 Zeměměřické a kartografické činnosti; 

o 71.12.3 Hydrometeorologické a meteorologické činnosti; 

o 71.12.9 Ostatní inženýrské činnosti a související technické poradenství j. n. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 71.20 (Technické zkoušky a analýzy): 

o 71.20.1 Zkoušky a analýzy vyhrazených technických zařízení; 

o 71.20.9 Ostatní technické zkoušky a analýzy. 

 Změna struktury skupiny 72.1 (Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd) 

sloučením tříd 72.11 (Výzkum a vývoj v oblasti biotechnologie) a 72.19 (Ostatní výzkum a vývoj 

v oblasti přírodních a technických věd) do nově vytvořené třídy 72.10 (Výzkum a vývoj v oblasti 

přírodních a technických věd) a zrušení podtříd: 

o 72.19.1 Výzkum a vývoj v oblasti lékařských věd; 

o 72.19.2 Výzkum a vývoj v oblasti technických věd; 

o 72.19.9 Výzkum a vývoj v oblasti jiných přírodních věd. 

 Rozdělení třídy 74.10 (Specializované návrhářské činnosti) do 4 nově vytvořených tříd:  

o 74.11 Činnosti v oblasti průmyslového a módního designu; 

o 74.12 Činnosti v oblasti grafického designu a vizuální komunikace; 

o 74.13 Navrhování interiérů; 

o 74.14 Ostatní specializované návrhářské činnosti. 

 Vytvoření podtříd v rámci nově vytvořené třídy 74.11 (Činnosti v oblasti průmyslového 

a módního designu): 

o 74.11.1 Činnosti v oblasti průmyslového designu; 

o 74.11.2 Činnosti v oblasti módního designu. 

 Rozdělení třídy 74.90 (Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti j. n.) na dvě nově 

vytvořené třídy 74.91 (Činnosti patentových zástupců a prodej patentů) a 74.99 (Všechny 

ostatní odborné, vědecké a technické činnosti j. n.) a zrušení podtříd: 

o 74.90.1 Poradenství v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci; 

o 74.90.2 Poradenství v oblasti požární ochrany; 

o 74.90.9 Jiné profesní, vědecké a technické činnosti j. n. 

 

  



12 
 

Sekce O (v CZ-NACE 2008 sekce N): Administrativní a podpůrné činnosti 

 Změna kódu sekce N na O. 

 Přesunutí obsahu třídy 77.22 (Pronájem videokazet a disků) do třídy 77.22 (Pronájem a leasing 

ostatních výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost). 

 Zrušení skupiny 78.3 (Ostatní poskytování lidských zdrojů) a přesunutí jejího obsahu 

do skupiny 78.2 (Činnosti agentur zprostředkujících práci na přechodnou dobu a ostatní 

poskytování lidských zdrojů) a třídy 78.20 (Činnosti agentur zprostředkujících práci 

na přechodnou dobu a ostatní poskytování lidských zdrojů). 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 79.90 (Ostatní rezervační a související činnosti): 

o 79.90.1 Průvodcovské činnosti; 

o 79.90.9 Ostatní rezervační a související činnosti j. n. 

 Sloučení skupin 80.1 (Činnosti soukromých bezpečnostních agentur), 80.2 (Činnosti související 

s provozem bezpečnostních systémů) a 80.3 (Pátrací činnosti) do skupiny 80.0 (Pátrací 

a bezpečnostní činnosti), v rámci které byla změněna struktura vytvořením dvou nových tříd 

80.01 (Pátrací činnosti a činnosti soukromých bezpečnostních agentur) a 80.09 (Bezpečnostní 

činnosti j. n.). 

 Změna struktury skupiny 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti) sloučením tříd 82.11 

(Univerzální administrativní činnosti) a 82.19 (Kopírování, příprava dokumentů a ostatní 

specializované kancelářské podpůrné činnosti) do třídy 82.10 (Administrativní a kancelářské 

činnosti). 

 

Oddíl P (v CZ-NACE 2008 sekce O): Činnosti v oblasti veřejné správy, obrany a povinného 

sociálního zabezpečení 

 Změna kódu sekce O na P. 

 Vytvoření nových podtříd v rámci třídy 84.12 (Regulace činností souvisejících s poskytováním 

zdravotní péče, vzděláváním, kulturou, sportem a sociální péčí, kromě povinného sociálního 

zabezpečení): 

o 84.12.1 Regulace činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče; 

o 84.12.2 Regulace činností souvisejících se vzděláváním; 

o 84.12.3 Regulace činností souvisejících s kulturou; 

o 84.12.4 Regulace činností souvisejících se sportem; 

o 84.12.5 Regulace činností souvisejících s poskytováním sociální péče, kromě 

povinného sociálního zabezpečení; 

o 84.12.9 Regulace činností souvisejících s ostatními oblastmi j. n. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 84.21 (Činnosti v oblasti zahraničních věcí): 

o 84.21.1 Pomoc cizím zemím při katastrofách nebo v nouzových situacích přímo nebo 

prostřednictvím mezinárodních organizací; 

o 84.21.2 Rozvíjení vzájemného přátelství a porozumění mezi národy; 

o 84.21.9 Ostatní činnosti v oblasti zahraničních věcí. 

 

 

 

  



13 
 

Sekce Q (v CZ-NACE 2008 sekce P): Vzdělávání 

 Změna kódu sekce P na Q. 

 Rozšíření skupiny 85.3 (Sekundární vzdělávání) o novou třídu 85.33 (Postsekundární 

neterciární vzdělávání), která sem byla přesunuta ze skupiny 85.4 (Postsekundární vzdělávání) 

a přejmenování skupiny 85.3 (Sekundární a postsekundární neterciární vzdělávání) v důsledku 

přizpůsobení se klasifikaci International Standard Classification of Education (ISCED 2011). 

 Úplná změna struktury třídy 85.32 (Sekundární odborné vzdělávání) vytvořením podtříd: 

o 85.32.1 Sekundární odborné vzdělávání v uměleckých oborech; 

o 85.32.2 Sekundární odborné vzdělávání bez maturitní zkoušky v jiných než uměleckých 

oborech; 

o 85.32.3 Sekundární odborné vzdělávání s maturitní zkouškou v jiných než uměleckých 

oborech. 

 Změna kódu třídy 85.42 (Terciární vzdělávání) na 85.40 a v rámci něj vytvoření podtříd: 

o 85.40.1 Terciární vzdělávání v uměleckých oborech; 

o 85.40.2 Terciární vzdělávání v jiných než uměleckých oborech. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 85.53 (Činnosti autoškol a jiných škol řízení): 

o 85.53.1 Činnosti autoškol; 

o 85.53.2 Činnosti leteckých škol; 

o 85.53.9 Činnosti ostatních škol řízení. 

 Zrušení podtříd 85.59.2 (Environmentální vzdělávání) a 85.59.3 (Inovační vzdělávání) 

a přesunutí jejich obsahu do třídy 85.59.9 (Jiné vzdělávání j. n.). 

 

Oddíl R (v CZ-NACE 2008 oddíl Q): Zdravotní a sociální péče 

 Změna kódu sekce Q na R. 

 Změna struktury skupiny 86.9 (Ostatní činnosti související se zdravotní péčí) zrušením třídy 

86.90 (Ostatní činnosti související se zdravotní péčí) a vytvořením 8 tříd: 

o 86.91 Činnosti související s diagnostickým zobrazováním a zdravotnické laboratorní 

činnosti; 

o 86.92 Přeprava pacientů vozidly zdravotnické dopravní služby; 

o 86.93 Činnosti psychologů a psychoterapeutů, kromě lékařů; 

o 86.94 Ošetřovatelské činnosti a činnosti porodních asistentek; 

o 86.95 Činnosti fyzioterapeutů; 

o 86.96 Činnosti v oblasti tradiční, doplňkové a alternativní medicíny; 

o 86.97 Zprostředkování v oblasti zdravotní péče; 

o 86.99 Ostatní činnosti související se zdravotní péčí j. n. 

 Zrušení podtříd v rámci zrušené třídy 86.90 (Ostatní činnosti související se zdravotní péčí): 

o 86.90.1 Činnosti související s ochranou veřejného zdraví; 

o 86.90.9 Ostatní činnosti související se zdravotní péčí j. n. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 87.20 (Sociální péče v zařízeních pro osoby s chronickým 

duševním onemocněním a osoby závislé na návykových látkách): 

o 87.20.1 Sociální péče v zařízeních pro osoby s chronickým duševním onemocněním; 

o 87.20.2 Sociální péče v zařízeních pro osoby závislé na návykových látkách. 



14 
 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 87.30 (Sociální péče v domovech pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením): 

o 87.30.1 Sociální péče v domovech pro seniory; 

o 87.30.2 Sociální péče v domovech pro osoby se zdravotním postižením. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 88.10 (Ambulantní nebo terénní sociální služby pro seniory 

a osoby se zdravotním postižením): 

o 88.10.1 Ambulantní nebo terénní sociální služby pro seniory; 

o 88.10.2 Ambulantní nebo terénní sociální služby pro osoby se zdravotním postižením. 

 Zrušení podtříd v rámci třídy 88.99 (Ostatní ambulantní nebo terénní sociální služby j. n.): 

o 88.99.1 Sociální služby pro uprchlíky, oběti katastrof; 

o 88.99.2 Sociální prevence; 

o 88.99.3 Sociální rehabilitace; 

o 88.99.9 Jiné ambulantní nebo terénní sociální služby j. n. 

 

Sekce S (v CZ-NACE 2008 sekce R): Činnosti v oblasti kultury, sportu a rekreace 

 Změna kódu sekce R na S. 

 Úplná změna struktury oddílu 90 (Umělecká tvorba a činnosti v oblasti scénických umění): 

o vytvoření nových skupin, tříd a podtříd:  

 90.1 Umělecká tvorba; 

 90.11 Literární a hudební tvorba; 

o 90.11.1 Literární tvorba; 

o 90.11.2 Hudební tvorba; 

 90.12 Výtvarná tvorba; 

 90.13 Ostatní umělecká tvorba; 

 90.2 Činnosti v oblasti scénických umění; 

 90.20 Činnosti v oblasti scénických umění; 

 90.3 (Podpůrné činnosti pro uměleckou tvorbu a scénická umění); 

 90.31 Provozování kulturních zařízení a areálů; 

 90.39 Ostatní podpůrné činnosti pro uměleckou tvorbu a scénická 

umění. 

 Úplná změna struktury oddílu 91 (Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních 

zařízení) s vytvořením nových skupin a tříd: 

o 91.1 Činnosti knihoven a archivů; 

 91.11 Činnosti knihoven; 

 91.12 Činnosti archivů; 

o 91.2 Činnosti muzeí, galerií, provozování historických a kulturních památek; 

 91.21 Činnosti muzeí a galerií; 

 91.22 Provozování historických a kulturních památek; 

o 91.3 Konzervování, restaurování a jiné podpůrné činnosti pro kulturní dědictví; 

 91.30 Konzervování, restaurování a jiné podpůrné činnosti pro kulturní 

dědictví; 

o 91.4 Činnosti botanických a zoologických zahrad, přírodních rezervací a národních 

parků; 

 91.41 Činnosti botanických a zoologických zahrad; 

 91.42 Činnosti přírodních rezervací a národních parků. 



15 
 

Sekce T (v CZ-NACE 2008 sekce S): Ostatní činnosti 

 Změna kódu sekce S na T. 

 Sloučení tříd 95.11 (Opravy počítačů a periferních zařízení) a 95.12 (Opravy komunikačních 

zařízení) do nově vytvořené třídy 95.10 (Opravy a údržba počítačů a komunikačních zařízení). 

 Vytvoření skupiny 95.3 (Opravy a údržba motorových vozidel a motocyklů) obsahující třídy 

95.31 (Opravy a údržba motorových vozidel, kromě motocyklů) a 95.32 (Opravy a údržba 

motocyklů). Obě třídy sem byly přesunuty z oddílu 45. 

 Úplná změna struktury oddílu 96 (Poskytování ostatních osobních služeb) s převedením 

dosavadních tříd do skupin, jejímž výsledkem je vytvoření nových skupin a tříd: 

o 96.1 Praní a čištění textilních a kožešinových výrobků; 

 96.10 Praní a čištění textilních a kožešinových výrobků; 

o 96.2 Kadeřnické a kosmetické činnosti, činnosti denních lázní a podobné činnosti; 

 96.21 Kadeřnické a holičské činnosti; 

 96.22 Kosmetické a podobné činnosti; 

 96.23 Činnosti denních lázní, saun a parních lázní; 

o 96.3 Pohřební a související činnosti; 

 96.30 Pohřební a související činnosti; 

o 96.4 Zprostředkování v oblasti osobních služeb; 

 96.40 Zprostředkování v oblasti osobních služeb; 

o 96.9 (Poskytování ostatních osobních služeb); 

 96.91 Poskytování osobních služeb v domácnostech; 

 96.99 Poskytování ostatních osobních služeb j. n. 

 

Sekce U (v CZ-NACE 2008 sekce T): Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti 

domácností produkujících blíže neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu 

 Změna kódu sekce T na U. 

 

Sekce V (v CZ-NACE 2008 sekce U): Činnosti exteritoriálních organizací a institucí 

 Změna kódu sekce U na V. 


